KRAH

Ed. Krath.

## De fixis quae dicuntur deorum et heroum epithetis.

Quum nulla a veteribus grammaticis regula tradita sit nec tradi possit (v. Lob. Parall. Diss. V.) qua substantiva et adjectiva discernantur, recentiores grammatici nomine attributivorum ea significare coeperunt quae tamquam medium inter substantiva et adjectiva tenent locum. Nomen attributivum ipsum apud Romanos nunquam legitur, et attributum id quod nos praedicatum dicere solemus significat. Res autem veteribus grammaticis non magis ignota erat quam nostris. Priscianus II. p. 74. (Krehl.) „Adjectivum, inquit, est quod adjicitur propriis vel appellativis et significat laudem vel vituperationem vel medium vel accidens unicuique. Accidens id est suum uniuscujusque, ut niger corvus et altum mare. Inveniuntur tamen etiam in propriis quaedam hujuscemodi ut Gradivus Mars et Ennosigaeus Neptunus et Quirinus Romulus etc.“ Graeci grammatici ea epitheta quae acciderint uniuscujusque significant ἐπίθετα κατ' ἴδιοτητα s. εἰς ἴδιοτητα (v. c. Phavorinus p. 1526, 25.) s. ἐν ἴδιοτητι vocant. Sic Eustathius p. 1147, 56. τὸ δὲ Κυλλοποδίων, ait, οὐ σκωπτικῶς Ομηρος ἔφη σιλλογραφῶν εἰκῆ, ἀλλ᾽ ἡ κατ' ἴδιοτητα ἡ πρὸς ἀπόδειξιν, pro quo κατ' ἴδιοτητα idem utitur p. 73, 30, ubi postquam de aliis navium epithetis exposuit, sic pergit: κοῖλαι δὲ οὐ διασταλτικῶς ὀνομάζονται ἀλλὰ κατ' ἴδιοτητα. Idem significat ἴδιως apud eundem p. 1753, 58. ἴδιᾳ p. 19, 7. 184, 36. Schol. II. XVI 185, alibi.

Ἐπίθετα ipsa pro quo κατηγορικὰ dicit Schol. Dionys. gr. 864. a Graecis ea appellantur quae a latinis grammaticis (Prisc. II. p. 72. cf. Macrob. Sat. I, 24, 19.) adjectiva, a Quintiliano X, 4, 24. <sup>1)</sup> apposita appellantur. Quae nos arctiore hujus vocis significatu epitheta dicere solemus, modo ἐπίθετα modo ἐπιθετικὰ (v. c. Herod. ad Il. π, 57) dicuntur. Persaepe apud Eustathium κοῖλη Δακεδαιμῶν ἐπιθετικῶς (p. 293, 29), ρρανὴ Ἰθακὴ ἐπιθετικῶς (p. 1414, 58), ρρατερώνυμχες ἵπποι καὶ ἡμίονοι ἐπιθετικῶς (p. 156, 10) <sup>2)</sup> et alia plurima legimus. Sed, uti jam diximus, utraque voce et ἐπιθέτῳ et ἐπιθετικῷ promiscue utuntur, et ἐπιτίθημι alicui epitheton tribuere significat. v. Schaef. ad. Schol. Par. Ap. Rh. II, 11. Pro ἐπιθετικῶς si de deorum epithetis loquitur Eustathius nonnunquam ἐπωνυμικῶς dicit. Quanquam scio, cognomina et epitheta deorum et heroum saepius discerni, tamen utraque interdum eodem intellectu usurpata reperi v. c. Eust. p. 816, 26. cf. 1485, 4. 169, 26. 711, 52. 1885, 52. Contra Hesychius, Suidas, alii saepe pro ἐπωνυμίᾳ vel ἐπίκλησις utuntur voce ἐπίθετον.

<sup>1)</sup> cf. V, 10, 86. IX, 2, 10. al. II.

<sup>2)</sup> cf. 1655, 45.

Eam rationem atque viam quam in dividundis epithetis Charisius lib. IV. Donatus (de barbarismo), Damnius in lex. et alii quos Conradus Dinnerus commemorat in libro „Epithetorum graecorum farrago locnpletissima“ Praef. et nuper Schulze „Verzeichniss der Homerischen Epitheta“ Progr. schol. Zullich. 1851. secuti sunt nobis ingredi non licet. Hi enim non de attributis quae dicuntur sed de omnibus adjectivis disserunt. Praeterea difficile est dictu quaenam deorum et heroum epitheta ab animo quaeque a corpore aut extrinsecus sumita sint. Postremo eorum epithetorum de quibus nos exponere in animo habemus parva tantum pars discretionis causa πρὸς διατολὴν (Eust. p. 108, 16. 543, 22. 620, 3. 1505, 24. etc.), minor etiam ornatus causa (cf. Meyer Comment. de epith. ornant. vi.) propriis additur. Itaque haud scio an melius fuerit faciliorem eamque simpliciorem designationem substituere. Sed quoniam de communibus epithetis (χοινὰ s. καθολικὰ) et de temporariis hoc loco agere non licet, perpetua s. fixa (χύρια s. ἴδιωνυμα) tantum percensere malui simili ratione usus qua ante hos paucos menses utebatur Dr. Theodorus Fischer in dissert. De differentiae orationis homericae et posteriorum epicorum in usu et significatione epithetorum. Regim. 1851.

Quaenam autem epitheta fixa quaenam communia dicenda sint, in universum difficilis vel adeo insolubilis est quaestio. Nullum enim, uti in progressu videbimus, epithetum tam fixum aut tam proprium est, quin ad alios heroes vel deos transferri possit. Iidem poetae qui Δίην πανόψιον, Απόλλωνα πανόψιον, Ἡρῷν et Θέτιν πασιμέλουσαν, ταλαιεογὸν γνωτὰ et τ. Ἀθήνην, Ἡέλιον δολιχόσκιον atque similiter alia multa dixerunt, haud dubie versa vice deorum epitheta et ad personas et ad res parum aptas transtulerint. Itaque quae ab Homero certo cuidam deo vel heroi proprie attribuuntur, ea fixa dico; et exemplis illustrare mihi proposui quemadmodum recentiores poetae ab Homero recesserint. Latinum vocabulum transferre ambiguum est; graeci grammatici hunc recentiorum poetarum ab Homero alienum in utendis epithetis deflexum figurae quae vocatur ἀνυοία s. ἀνυρολογία s. κατάχοησις<sup>3)</sup> adnumerant, latini abusioni vel improprietati. Gell. I, 22. extr. Hoc ipsu[m] non magis quam Quinctilianus (VIII, 2, 4.) improprium apud antiquos scriptores legitur, sed non habet quo substituatur. v. Ernesti Lex. technol. lat. p. 311.

At vero non quenvis hujuscemodi usum diversum ab Homeri usu abusionem esse per se patet. Nam quod epithetis ἐρισθενῆς, ἀνδροφόνος, μιαιφόνος, πολύβονλος, ἔχέφρων et horum similibus alii aliter usi sunt, non est cur miremur. Quibus autem finibus haecce abusio regatur quaerinus incassum; nam aliquot epitheta nunquam transferuntur. Et hanc quaestionem solvendi difficultas ea re augetur quod significationem longe plurimorum epithetorum prorsus ignoramus. His rebus accedit theocrasia qua Solis epitheta ad Apollinem, Diana ad Hecaten, Ilithyiarum ad Dianam etc. transferuntur. Ergo nisi theocrasiam ipsam abusionem dicere volumus, id quod illa effecit, vix improprietatem dictionis appellare poterimus.

Jam, si placet, ad rem ipsam transeamus. Quum a posterioribus poetis propria heroum epitheta ad deos, deorum ad heroes transferantur, non timeo, ne vitio mihi detur, si literarum ordinem secutus de heroibus et diis promiscue dissero:

<sup>3)</sup> Eustathius quod Nicander sibi permisit ἀσπίδα ἵσχαιραν dixit μετάληψιν. Tzetzes quam saepe καταχρηστικῶς, καταχρηστικοτέρως dicit, hanc figuram παράχοησιν vocat Chil. X, 756.

verum illud multo magis timeo ne nil nisi exempla collegerim. Eos deos et heroes, ut Machaonem, Podalirium al., quibus nullum epithetum proprium est, tacite omittam. Agnominas, uti jam supra dixi, et ea epitheta quae a posterioribus poetis facta certis diis propria sunt, item praeterii. — Heroum agmen ducat

i. 1. Achilles. Epithetorum hujus herois ordinem incipiam a ποδώκης quod etsi ne ab Homero quidem uni tantum Achilli tribuitur, tamen εἰς ἴδιότητα ipsius a grammaticis positum putatur. v. Herod. II. II, 764. In Odyssea semper Aeacidæ est quanquam bis tantum legitur XI, 476. et 537. ut ποδώκεος Αἰακίδαο (cf. Köchly Proleg. Qu. Sm. p. XLIX), ποδώκει Πηλείων et ποδώκεα Πηλείωνa saepe in Iliade, ποδώκης Αχιλλεὺς semel II. XVIII, 234. quod mutuatus est Callistratus in Brunckii Anal. I, p. 155. et semel ποδώκεος (ἄρτ<sup>2</sup>) Αχιλῆος II. XX, 89., unde sua transscripsit Quintus Cal. VII, 633. Praeterea ab Homero nulli quidem heroi tribuitur; nam II. X, 316. non verum epithetum sed praedicatum est, et Δόλων π. non magis legitur quam Πολίτης π., Πολύδωρος π., quorum ille ποδωκεῖσι πέποιθε, hic ποδῶν ἀρετὴν ἀναφαίνει ac πόδεσσι (δὲ) πάντας ἐνίκα. cf. Schol. II. XX, 410. Qui hoc nimis argute dictum putent eos rogatos velim meminerint nos non omnes reges et heroes quibus certum quoddam praedicatum saepenumero tribuimus eodem epitheto ornare. — At de equis Homerus eo ipso epitheto utitur II. II, 764. XVII, 14. XXIII, 376. cf. Hes. sc. 191. Qu. Sm. II, 637. v. Doederl. Gloss. Hom. I, §. 180. (qui quum scriberet Not. 100. non meminisse videtur luculentæ Ellendtii observationis ad Arrian. I, 1, 17.) Hinc Matro in ep. Br. Anall. T. II, p. 249 ποδώκεας ὅρνιθας sumsisse videtur. Diversam pro diverso usu accentus præceptionem ex veteribus grammaticis affert Lobeckius post Phryn. p. 534. cf. Lehr. Herod. p. 712. Sed non poterit exemplum proferri accentus mutati in adjectivis deo vel heroi alicui præcipue adjungi solitis. v. Lehr. Quaestt. epp. p. 163. Herod. p. 327.

Ποδώκης δῆ Αταλάντη quod Hesiodus præbet Th. 302. jam ab Herodiano l. c. commemoratur. Idem Chimaerae hoc epitheton apposuit Th. 320.; ποδώκεος Αγραιόο Τzetzes dixit Posthom. 557.; π. ἄνδρας Nonnus XXXVI, 619. Apud tragicos <sup>4)</sup> ποδώκης improprie id quod ὡκὶς significat: Aesch. Sept. c. Theb. 605. Choeph. 569. fragm. 269. Superlativo ποδωκηέστατος ita factio ut θαρσηέστατος Apollonius Rh. I, 180. utitur (de Euphemo). cf. Lobeckius δέ ξερος Quaestt. ion. Lib. I, p. 39. Ποδώκης quod codd. aliquot in Dolonia offerunt apud pedestris sermonis scriptores haud raro reperitur. v. Lob. Phryn. p. 537. sq. <sup>5)</sup> Sed ab ὡκὺς analogiae convenienter non ποδώκης sed ποδώκης derivari potuisse exemplis l. c. p. 534 sqq. allatis sat comprobatum est. Πόδας ὡκὺς <sup>6)</sup> in Iliade itidem semper Achillis est epitheton et semper in exitu versus ponitur π. ὡ. Α. ut in Epigr. Αδεσπ. CL, 2. (Br. Anall. III, p. 179). In Odyssea Ορσίλοχον πόδας ὡκὺν reperimus XII, 260. Ωκὺς πόδας nusquam legitur et ταχὺς πόδας (ἴππος) apud unum Apollonium Rh. IV, 1377. In Iliadis libro XIII, 249. 482. quos locos Passovius affert ego πόδας ταχὺ (de Merione) reperi. cf. XIII, 2. XVII, 676. XIII, 348.

<sup>4)</sup> Multorum aliorum cum ποὺς compositorum ubi prior compositionis pars quiescit exempla collegit alicubi Lobeckius.

<sup>5)</sup> Idem cum ποδώκης comparat ἀνεμώκης quod praeter Arist. Avv. 697 etiam apud Nonnum reperi XVIII, 8.

<sup>6)</sup> Πόδας ὡκέα Iridis est. v. n. 15.

XVII, 709. XVIII, 358. Theogn. 715 (*πόδας ταχεῶν Αρπυιῶν*<sup>7</sup>)). Ὁχύπονος quod apud Homerum semper equorum<sup>8</sup>) est epitheton cf. Theogn. 885. Soph. El. 689. (ὦ ἀγών) leporis apud Hesiodum sc. 302., cervorum Soph. O. C. 1095. Opp. Cyn. II, 176. Phil. de anim. prōpr. XIII, 3. p. 240., canum Eur. Hipp. 1121. attribuitur etiam diis: Apollini ab hymnographo in Br. Anall. II, p. 518. in ult. versu, Mercurio ab Euripide Hel. 250.

Ποδάρκης quod in Odyssea non reperitur, in Iliade semper cum δῖος Ἀχιλλεὺς conjungitur (ποδάρκεος ἄντ' Ἀχιλῆς non reperi nisi apud Quintum I, 130.), Pindarus transfert ad tempus Ol. XLI, 38. ποδαρκής ἡμέρα ubi accentu ultima notatur. Alteram de accentu hujus adjectivi regulam commemorat Lehrsius Quaestt. p. 159. Apud eundem poetam Pyth. V, 33. ποδαρκέων δρόμων non participium a ποδαρκέω sed genitivus pluralis numeri est. v. Boeckh. p. 475.

Praeter celeritatis epitheta Achilli Πηξήνωρ tribuitur non solum ab Homero Il. VII, 228. XLI, 324. XVI, 146. 575. Od. IV, 5. sed etiam ab Hesiodo Th. 1007. et in Epigr. Ἀδεσπ. DCXVI, 1. quamvis Ulixes quoque de se glorietur ἦ μὲν δὴ θάρσος μοι Ἄρης τ' ἔδοσαν καὶ Ἀθήνη καὶ δηξηνορίην Od. XIV, 216. Aristoteles autem (in Br. An. I, p. 180.) Ἡρακλείδην δ. dixit et is qui hymnum in Br. An. II, p. 518. conscripsit Ἀπόλλωνα δ. Nonnus qui de industria illud adscivit XL, 15. Κοιριβίην δ. XLVI, 72. δ. Βάκχη idem ad res transfert: δ. Θύρσῳ XXIX, 237. XXXV, 340. XLI, 75. XLVIII, 87. δ. φωνῇ Paraphr. cap. XVIII, 35. δ. μόχθον in Prooem. ad Dionysiaca.

2. Agamemno. Mirum fortasse est quod Homerus Εὐρυκρείων epitheton semel tantum deo tribuit ἐ. Ἔροιχθων II. XI, 701. In Odyssea uno tantum loco reperitur Ἀτρείδης ἐ. Ἀγαμέμνων III, 248. saepissime in Iliade I, 102. 355. 411. III, 178. VII, 107. 322. XI, 107. XLI, 112. XV, 273. XXLI, 887. Patronymico non addito Agameimno hoc epitheto ornatur II. XI, 238. — Simplex et diis et heroibus, inque his Eteoneo (Od. IV, 22.) apponitur, longe saepissime iisdem quibus εὐρυκρείων convenit. Femininum εὐρυκρείονσα (quanquam κρείονσα II. XXII, 48. reperitur) inauditum est.

Κύδιστος et regi deorum et hominum principi tribuitur, semel (κυδίστη Τοιτογένεια II. IV, 515.) Minervae. Quod si illis apponit Homerus semper vocativo utitur Ζεῦ κύδιστε<sup>9</sup>) et Ἀτρείδη κύδιστε ἀναξ ἀνδρῶν Ἀγάμεμνον in versu qui sexcenties apud Homerum redit. Ab hoc usu quantum discesserint Attici notum est. Itaque ex magna exemplorum copia haec pauca ex poetis subjiciam: Ἀγκίση κ. Hom: h. Ven. 108. 192., κ. Αἰακοῦ Ap. Rh. III, 364. Μαρκέλλου φωτὸς κυδίστοιο Epigr. Ἀδεσπ. DLXXIX, 2. Γόνε κ. de Jesu Christo Synes. h. IV, 90. 164. 226.